# DISERTAČNÍ PRÁCE

## Kupní smlouva a smlouva o dílo v mezinárodním pohledu

Knihovna UK PF

3125072175

Univerzita Karlova
Fakulta právnická

Školitelka: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.
Doktorandka: Mgr. Alena Rozkošná

## Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování své školitelce Prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc. za laskavou pomoc při zpracování tématu této práce.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracovala samostatně a vyznačila jsem prameny, z nichž jsem čerpala, a to způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Ve Zlíně dne 28. 11. 2006

Alena Rozkošná

## OBSAH

1. Úvod 6
2. Mezinárodní právo soukromé 9
2.1. Pojem a předmět 9
2.2. Postavení MPS v systému práva 12
3. Prameny MPS v českém právu 16
3.1. Vnitrostátní právní normy 18
3.2. Mezinárodní smlouvy 19
3.3. Právo ES/EU 21
4. Lex mercatoria 31
4.1. Pojem a prameny 31
4.2. Kritika systému 35
4.3. Centrum pro transnacionální právo 36
4.4. Česká věda a její postoj k lex mercatoria 39
5. Unifikace práva v oblasti mezinárodní kupní smlouvy a mezinárodní smlouvy o dílo 41
5.1. Subjekty unifikačních snah 41
5.2. Současný stav v oblasti unifikace hmotného práva v oblasti mezinárodní kupní smlouvy 51
5.3. FIDIC - obchodní podmínky pro dodávku staveb a investičních celků, jejich historie a současné užití 52
5.4. Definice mezinárodní smlouvy o dílo 56
5.5. Ekonomicky významné nesmluvní státy Vídeňské úmluvy 60
6. Vídeňská úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží 68
6.1. Charakteristika Úmluvy 68
6.1.1. Struktura Úmluvy 69
6.1.2. Rozsah aplikace Úmluvy 71
6.1.3. Možnosti výhrad a prohlášení k Úmluvě 74
6.1.4. Konkurence Úmluvy k jiným úmluvám upravujícím mezinárodní kupní smlouvu 77

6.2. Interpretace Úmluvy 77
6.2.1. Pravidla stanovená Vídeňskou úmluvou o smluvním právu 77
6.2.2. Pravidla stanovená Vídeňskou úmluvou OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží 80
6.2.3. Interpretační metody 83
6.2.4. Obecné zásady Úmluvy 84
6.3. Interpretace chování stran 90
7. Definice kupní smlouvy podle Úmluvy 92
7.1.1. Předmět koupě podle Úmluvy 92
7.1.2. Kupní cena 98
7.1.3. Mezinárodní povaha kupní smlouvy podle Úmluvy 100
7.2. Vymezení kupní smlouvy vůči jiným smluvním typům 103
7.3. Legislativní historie čl. 3 Úmluvy 105
7.4. Interpretace čl. 3 Úmluvy 111
8. Doporučení pro praxi 137
9. Závěr 144
Seznam použité literatury 147

Příloha: Smlouva o dílo spolu s nabídkou a rozhodčí doložkou z Obchodních podmínek FIDIC pro dodávky stavebních částí se vzory nabídky a smlouvy - Červená kniha

## 1. Úvod

Zásada volného pohybu zboží v Evropském společenství dává českému podnikateli široké možnosti pro jeho obchodní aktivity. Vnitřní trh charakterizovaný absencí vnitřních hranic však neznamena unifikaci hmotněprávní úpravy smluvního práva v tomto prostoru. Neprávnícká veřejnost však má mnohdy opačný pocit, který vzniká možná díky změnám v českém vnitrostátním právu, které jsou často odůvodňovány povinnostmi z přistoupení k ES/EU. Setkávám se s drobnými podnikateli, kteří se často domnívají, že není třeba věnovat pozornost smlouvě při vztahu s podnikatelem z jiného členského státu, protože se jejich smluvní vztah bude řídit nějakým jednotným právem, který zná každý český právník. Když už jsem se setkala s požadavkem podnikatele na posouzení jejich smlouvy s mezinárodním prvkem, kterou obdrželi od svého obchodního partnera, jedním z primárních požadavků bylo, abych ve smlouvě nenavrhovala příliš změn, protože bych ohrozila rychlost uzavření smlouvy. Netvrdím, že tento stav je převažující, ale četnost případů, se kterými jsem se takto setkala, mne překvapila.

Existence Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží (dále jen „Vídeňská úmluva“ nebo jen „Úmluva“), která je přímou normou, je v takových případech významným ulehčujícím nástrojem. Stejně pozitivně však nenahlížím na různé vzorové smlouvy, návody, doporučení, formulářové smlouvy nebo podmínky, které existují v oblasti smluvního práva. Jejich množství je tak vysoké, že si troufám tvrdit, že i odborná právnícká

veřejnost zná výhody a nevýhody jen některých těchto dokumentů a o jiných má jen fragmentární znalosti. V takové situaci považují za přínosné, dochází-li k vyhodnocení přínosů jednotlivých mezinárodních úmluv, soukromých kodifikací popř. vznikají-li doporučení pro užívání jednotlivých norem nebo je upozorňováno na jejich limity či nedostatky.

Z tohoto důvodu vznikla i tato práce, která má pomoci objasnit vymezení hranice mezi mezinárodní kupní smlouvou definovanou ve Vídeňské úmluvě a mezinárodní smlouvou o dílo, pro kterou neexistuje žádná unifikovaná přímá norma. Vídeňská úmluva při definování rozsahu své aplikace reflektuje hospodářský i právní vývoj a z něj vyplývající variabilitu a složitost závazkových vztahů a mezinárodní kupní smlouvu definuje nejen závazkem typu „dare“, ale i závazkem typu „facere“, který je typický pro smlouvu o dílo. Z rozdílnosti názorů jednotlivých právních teoretiků a různých rozhodnutí soudů popř. rozhodčích orgánů vyplývá, že interpretace úpravy obsažené v Úmluvě, která se vztahuje k vymezení rozdílu mezi kupní smlouvou a smlouvou o dílo, stále není jednotná a tak mohou v určitých případech vznikat problémy, zda se má využít Úmluvy jako unifikované přímé normy, anebo zda se při absenci volby práva stranami musí podle kolizních pravidel mezinárodního práva soukromého najít právo, kterým se smluvní vztah mezi stranami řídí, když tento vztah nespadá do rozsahu aplikace Úmluvy.

Tato práce je rozdělena do několika kapitol, když první kapitoly definují obecné pojmy a prameny práva v oblasti mezinárodního práva soukromého vyskytující se v oblastech

mezinárodní kupní smlouvy a smlouvy o dílo. Další kapitola pak charakterizuje Vídeňskou úmluvu a pravidla pro její interpretaci. Následují kapitoly, které definují mezinárodní kupní smlouvu podle Úmluvy, shrnují jednotlivé dosud publikované teoretické názory na interpretaci čl. 3 Úmluvy a podávají přehled o dosavadní judikatuře k tomuto článku. Následuje zhodnocení a pokus o definování možného vývoje v této oblasti spolu s doporučením pro sestavování mezinárodních kupních smluv obsahujících mimo závazku k dodání zboží také závazek k vykonání práce.

## 2. Mezinárodní právo soukromé

### 2.1. Pojem a předmět

Mezinárodní právo soukromé (dále také „MPS“) je soubor právních norem vnitrostátního práva, které upravují soukromoprávní vztahy (tj. zejména vztahy práva občanského, obchodního, pracovního, rodinného) s mezinárodním prvkem, který je dostatečně významný a nikoli zjevně zanedbatelný. Označení „mezinárodní“ se nevztahuje k normotvornému původu, ale k předmětu právních vztahů. Mezinárodní prvek ve vztahu je dán tehdy, jestliže je vztah k zahraničí u a) subjektu právního vztahu, b) skutečnosti právně významné pro vznik a existenci právního vztahu, c) předmětu právního vztahu, d) právního vztahu, který právně souvisí s jiným právním vztahem, jestliže se tento vztah (hlavní) řídí cizím právem.<sup>1</sup>


[…]


---

<sup>202</sup> Schlechtriem P.: Uniform Sales Law - The UN-Convention on Contracts for the International Sales of Goods, Manz, 1986, dostupné rovněž <http://cisgw3.law.pace.edu/cisg/biblio/slechtriem.html#a4>

Volba práva a výběr místa pro vedení sporu

Pokud je smlouva sestavována se záměrem, aby byla řízena Vídeňskou úmluvou, považují za vhodné, aby vůle stran ohledně Úmluvy byla vyjádřena výslovně, a to i v případech, kdy pro aplikaci Úmluvy je dostačující volba práva státu, které Úmluvu obsahuje.

Při výběru práva státu nestačí informace o tom, zda daný stát je smluvním státem Úmluvy, ale je nutné vyhodnotit stav výhrad a prohlášení daného státu podle čl. 92 - 96.

Případný výsledek sporu (zejm. v případě nedošlo-li stranami k volbě práva) může ovlivnit i místo, ve kterém bude spor z mezinárodní kupní smlouvy projednáván. Otázka výběru místa vedení sporu však přesahuje téma této práce.

---

<sup>203</sup> RTS, a.s. a jejich produkt BUILDpower, ÚRS PRAHA, a.s. a jejich produkt KROS plus, FIRST, s.r.o. a jejich produkt RSV a další.

## 9. Závěr

Při sestavování mezinárodní kupní smlouvy popř. smlouvy o dílo je možné díky zásadě smluvní volnosti upravit vztah mezi smluvními stranami podle jejich potřeby. Tou může být třeba maximální jednoduchost smlouvy, jindy naopak velmi podrobná úprava všech práv a povinností stran. Někdy smluvním stranám může dokonce záležet na formálním pojmenování smlouvy. V této souvislosti nelze nezmínit vnitrostátní praxi, kdy podnikatelé preferovali uzavírání smlouvy o dílo na tzv. stavební práce z důvodu nižšího zdanění transakce daní z přidané hodnoty namísto kupní smlouvy na dodání movité věci a samostatné smlouvy o instalaci tohoto zboží.

Vídeňská úmluva je vynikající nástroj, který může pomoci požadavky jednotlivých podnikatelů splnit. Úmluva má stále širší uplatnění nejen díky stále se rozšiřujícímu okruhu smluvních států, ale také díky zvyšující se míře informovanosti o výhodách Úmluvy. Komise UNCITRAL tuto Úmluvu propaguje a informační systém, který vytvořila, je dobrým základem k dosahování požadované jednotnosti při interpretaci Úmluvy a tím i právní jistoty stran o případném rozhodnutí jejího možného sporu.

Domnívám se, že by bylo vhodné, kdyby Komise zaměřila svou pozornost také na spolupráci s jednotlivými mezinárodními svazy podnikatelů, které vydávají pro své členy doporučené vzory smluv, všeobecných podmínek a návodů k těmto dokumentům. Protože jsou podnikatelé jako členové těchto svazů lépe informováni o existenci doporučených smluv vydaných jejich

svazem, využívají ve své praxi právě tyto vzory, které ale nemají povahu unifikované přímé normy jako Vídeňská úmluva. Činnost svazových organizací tak ve svém důsledku oslabuje rozsah používání Úmluvy a případné spory mohou být nakonec finančně náročnější, protože kromě práva určeného mezinárodním právem soukromým je nutné zkoumat mnohdy obsáhlé smlouvy spolu s všeobecnými podmínkami, které jsou pravidelně přikládány. Bylo by vhodné, kdyby existovala k nejvýznamnějším vzorovým dokumentům těchto organizací studie, která by označovala rozsah jejich překrytí s Vídeňskou úmluvou a tím by i stanovila části vzorových dokumentů, které jsou pro danou oblast unikátní. Tak by mohlo být dosaženo zjednodušení kontraktačního procesu kombinací pravidel Vídeňské úmluvy a definovaných speciálních pravidel jednotlivých oborů.

Dále se domnívám, že by bylo přínosem, kdyby Komise vypracovala stanovisko k problematice *lex mercatoria* resp. jejího vztahu k Úmluvě. Vzhledem k tomu, že se tento pojem objevuje v komentářích ale i v rozhodnutích k Úmluvě, má praxe tendenci s tímto pojmem pracovat, a to i v situaci, kdy neexistuje jednotná definice tohoto pojmu.

V souvislosti s problematikou mezinárodní smlouvy o dílo docházím k závěru, že v současné době není potřeba vyvíjet iniciativu, která by danou oblast unifikovala v podobě přímé normy jako je tomu u Vídeňské úmluvy ve vztahu k mezinárodní kupní smlouvě. Vycházím z ideje, že Vídeňskou úmluvu lze použít jako základ pro sestavení mezinárodní smlouvy o dílo, která obsahuje rovněž závazek dodat druhé smluvní straně materiál (tj. ne na smlouvy, které jsou čistě činnostní), když

pravidla Úmluvy mohou být doplněna o konkrétní ustanovení, které Úmluva pro smlouvu o dílo neobsahuje.

Vídeňská úmluva navíc kromě charakteristického dodání zboží do svého rozsahu aplikace zahrnuje i takové smluvní vztahy, které obsahují závazek k vykonání práce popř. poskytnutí služby. Přestože se způsob interpretace a aplikace k čl. 3 Úmluvy vyvíjel a historicky vykazoval nejednotnost, je možné říct, že v současné době existuje pro tuto oblast přesvědčivá syntéza jednotlivých ambivalentních přístupů. Vídeňská úmluva je tak zároveň unifikovanou přímou normou pro takové smíšené smlouvy.
