JUDr. Oto Kunz, Csc.
2.4.2007

O p o n e n t s k ý p o s u d e k

**na disertační práci Mgr. Aleny Rozkošné - Kupní smlouva a smlouva o dílo
v mezinárodním pohledu**

Disertantka si za předmět své disertační práce vybrala problematiku, kterou je možné považovat z hlediska obchodně právního jako mimořádně zajímavou. Tato problematika je zajímavá jak z pohledu teorie, tak především z pohledu praxe, a to uplatnění v současném, neustále se rozvíjejícím mezinárodně obchodním styku.

Disertantka si vybrala téma použitelné především z pohledu praktické realizace. Metody, které disertantka zvolila, oponent vítá, neboť dle jeho názoru se snažila pojmut celou problematiku z co nejširšího pohledu. Poměrně podrobně se zabývá prameny mezinárodního práva soukromého z pohledu českého práva a provedla i určitý exkurz z hlediska teoretického.

Ve své práci se disertantka poměrně podrobně zabývala i otázkami pojmu a pramenů a poměrně značnou pozornost věnovala Vídeňské úmluvě o smlouvách o mezinárodní koupi zboží. Podrobně zde rozebrala otázku definice kupní smlouvy a otázku ceny a jejího vymezení.

Dle názoru oponenta se disertantka mohla více věnovat otázce výhrady vlastnického práva a event. zajišťovacím institutům zaplacení kupní ceny. Tato otázka mohla být rozebrána širěji, stejně jako otázka volby práva a otázka volby sudiště. To zmínila disertantka pouze okrajově. Oponent se domnívá, že se jedná o poměrně závažnou otázku a doporučuje, aby v budoucnosti, pokud bude disertantka chtít práci publikovat, věnovala této práci odpovídající pozornost. Z tohoto pohledu by dle názoru oponenta mohl být doplněn závěr disertační práce, ve kterém dává disertantka určitá doporučení pro praxi, která oponent vítá. Nicméně se oponent domnívá, že by mohla být větší pozornost věnována i srovnání otázky kupní smlouvy z pohledu právní úpravy jednotlivých států, vyloučení Vídeňské úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží a přímé aplikaci této úmluvy v mezinárodně obchodních vztazích.

Při hodnocení disertační práce vycházel oponent z faktu, že se jedná o velmi zajímavou tematiku, která je v současné době velmi sledovaná a v praxi se vyskytující. Přípomínky oponenta se nedotýkají hodnoty předložené disertační práce. Oponent konstatuje, že tato práce byla zpracována na základě seriózního zkoumání zvolené problematiky, důkladného studia rozvoje vnitrostátních právních předpisů, cizích právních předpisů, o čemž mimo jiné svědčí seznam použité literatury.

Závěr disertantky, resp. její doporučení, která jsou obsažena v práci, jsou relativně stručná. Zde se oponent domnívá, že závěr by mohl být pojat šířeji, a to i z pohledu rozboru jednotlivých právních otázek, které závěr nastoluje i konstatování, která jsou v něm obsažena.

Závěrem oponent konstatuje, že disertantka svojí prací plně prokázala způsobilost k teoretické práci a prokázala, že ovládá metody vědecké práce a má hluboké znalosti. Oponent proto doporučuje, aby na základě úspěšné obhajoby této disertační práce, byl Mgr. Aleně Rozkošné udělen akademický titul doktor.

JUDr. Oto K u n z, CSc.